CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado DELEGADO MARCELO FREITAS União Brasil/MG

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 548, CEP: 70.160-900 Brasília/DF
Tels:(61) 3215-1548/2548  e-mail: dep.delegadomarcelofreitas@camara.leg.br

Oficio GDDMF nº 178/2022
Brasília, 12 de julho de 2022.

Ao Exmo. Senhor
MINISTRO LUIZ FUX
Presidente do Supremo Tribunal Federal-STF
Supremo Tribunal Federal
Praça dos Três Poderes
Brasília - DF    CEP.: 70.175-900
e-mail: presidenciamlf@stf.jus.br

Referência: Projeto de Lei reestruturação carreira de apoio do judiciário
(mencionar o nosso nº na resposta)

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que

recebemos em nosso Gabinete representantes dos servidores públicos que compõem a

estrutura de apoio do Poder Judiciário (Técnicos, Analistas e Auxiliares), oportunidade

em que apresentaram demandas legítimas das categorias a este Parlamentar.

Nesse contexto, ressaltamos a importância exercida por

tais categorias na administração da Justiça, figurando como peças imprescindíveis na

engrenagem do Judiciário Brasileiro, notadamente para imprimir celeridade e

resolutividade nas demandas judiciais, sempre primando pela excelência de resultados.

Destarte, serve o presente para solicitar a Vossa

Excelência o encaminhamento ao Congresso Nacional, com a maior brevidade

possível, do Projeto de Lei que cuida da reestruturação das carreiras de apoio do

Poder Judiciário.

Por fim, renovamos, nesta oportunidade, votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DELEGADO MARCELO FREITAS
Deputado Federal União Brasil/MG

Presidente Estadual do UNIÃO BRASIL em Minas Gerais